et amicitiae adductum, amplificandae admirationis gratia, quadriennium suppressisse, ut M. Cicero orationem florentem dixisse pro Roscio admodum adolescens videretur. De quo per me communis omnium sit existimatio.

Primas facile tenet in contaminanda utcumque per istius generis adulationes historia Velleius Paterculus, frequentissimus in celebrandis hominibus, qui vel ipsi, vel quorum posterii in illustri tunc fortuna agebant, adeo ut opusculum suum vix alia de causa scripserit videatur, quam ut se per illud in gratia apud Tiberium, Seianum, ceterosque primates viros quam maxime poneret. Florentissima vero istis temporibus quum generis nobilitate, honorum amplitudine, ac rerum gestarum gloria, tum maxime Caesarum cognatione erat gens Aemilia; ex qua M. Lepidi, qui Consul fuit sub Augusto, et triumphalibus ornamentis ex bello Dalmatico voluntate Caesarum Senatusque donatus est, eius inquam laudandi quam non praetermittere voluerit occasionem, satis declaravit lib. II. cap. 115. 116. *virum fuisse dicens, nominis ac fortunae auctorum proximum, quem in quantum quisque aut cognoscere aut intelligere poterit in tantum miretur ac diligat, tantorumque nominum, quibus ortus est, ornamentum iudicet.* Huius proinde, forte et aliorum quorundam istius gentis in gratiam, quum alibi satis libere de M. Lepido Triumviro, et Censore Paulo Lepido locutus esset, hoc quasi emendaturus triumphos L. Aemilii Pauli, Viri Clarissimi, auxisse vno videtur, quem ceteri scriptores praetermittunt, et prorsus ignorant. Neque in eo rem magnopere mirandam fecit, praesertim quum triumphum non ipse ab se finxerit, sed ab Aemiliis humani ingenii more superius notato,

notato, eum tunc afferentibus, et in publico statuæ titulo posteritati obtrudentibus acceperit, atque ita his potius, quam vetustis Annalibus assensum suum ea in re accommodasse videri maluerit, quamuis tamen ego quidem non modo contra Aemilios Velleio aequales, et ipsum Velleium, sed et contra doctissimos horum temporum viros, Onufrium, Vrsinum, Pighium, Lipsium, Valefium non ter, vt illi volunt, sed bis L. Paulum triumphasse vere existimem, id quod hoc capite praecipue demonstrare conabor, quoniam et de iure triumphandi sic dabitur agendi occasio.

Negari nequit Inscriptionem a doctis allatam tres Paulo triumphos tribuere:

L. AEMILIVS L. F. PAVLVS
COS. II. CENS. AVGV
TRIUMPHAVIT. TER

Si vera haec, triumphavit non modo ex utroque Consulatu, sed et ex Praetura, antequam Consul fieret, quod sane affirmat Velleius I. 9. vbi eum, quum Consul iterum crearetur, iam bis triumphasse scribit: *Tum Senatus Populusque R. L. Aemilium Paulum, qui et Praetor et Consul triumphauerat, Consulem creauit.* Cuius loci integritatem contra Doctorum coniecturas reponentium, qui et *priore consulatu triumph.* recte tuetur Lipsius. Nam haud dubie, quo tempore Velleius haec scripsit, iam Romae exstitit L. Pauli statua cum ista inscriptione, ab aliquo ex Aemeliae gentis posteris tunc temporis vel in porticu Pauli Lepidi, vel in basilica Pauli a Lepido quodam tunc refecta, aut quo alio Aemiliorum monumento constituta. Verum vt supra Liuium *de falsis imaginum titulis*, et Ciceronem de mortuorum laudationibus antiquis,

quis, quae *falsos Triumphos* et honores contineant, conquerentes adtulimus, sic etiam hunc, qui istam L. Pauli statuam isto titulo inscripsit, nimis fauisse sui gentilis laudi, et tres eius triumphos ad maiore adhuc gloria celebrandam cohonestandamque clarissimi gentis suae viri memoriam inter ciues sui temporis primum protulisse, et ad posteritatis fidem in duraturo marmoris monumento iactasse censeo, siue quod facile se persuasurum et aequalibus suis et posteris existimauerit, quia vere L. Paulus post Praeturam in Hispania magnam de hostibus victoriam, propter quam etiam Diis ex Scto factae sunt supplicationes, reportauit, siue quod vere ita factum, errore nominis deceptus putauerit, quandoquidem eodem anno, quo L. Aemilius Paulus ex Hispania rediit, vere quidam *L. Aemilius* triumphauit, sed non *Paulus*, verum *Regillus*, nec de Hispanis, sed Rege Antiocho, et quidem nauali triumpho.

At ex nummis etiam Aemiliae gentis tres Pauli triumphos probari posse contendunt viri eruditi Sigonius, Onufrius, Ursinus et Spanhemius. Nempe vulgauit Ursinus denarium a Censoris Pauli Lepidi filius, vt supra cap. III. ostendi, vltimis Augusti temporibus cusum, in quo videas effigiem L. Pauli tropaeum erigentis vnaque vincti Persei Regis, cum duobus filiis, scripto supra tropaeum TER, infra PAVLLVS. Similem memorant Sigonius et Onufrius cum inscriptione TER. L. PAVLL. ac typo trium tropaeorum. At inde quid aliud colligas, nisi tres eius victorias, de quibus tropaeum statuere victores solent, non semper triumphum ducunt. Tropaea declarabant victos vtcunque hostes, at triumphum debellatos pacatosque. L. Piso Caesoninus

soninus Procos Macedoniae victoria quadam per Legatos parva Imperator a militibus appellatus, nullas tamen Laureatas literas ad Senatum Romam mittere, neque supplicationem eius victoriae nomine decernendam, multo minus triumphum postulare ausus est, quamvis quidem *tropaea* in provincia *posuerit*, quae bellicae laudis victoriaeque omnes gentes insignia et monumenta esse voluerint, ut haec omnia ei passim, oratione in ipsum dicta Cicero exprobrans ait cap. 38. quidque inter tropaeum et triumphum intersit docet. Sed apertius adhuc rem decernit Servius X. Aen. *Qui hostem fugasset merebatur tropaeum, qui occidisset, triumphum*: h. e. occisione occidisset, ita ut debellaretur. Nam Idem ad XI. Aen. ipso initio: *Ideo autem nunc tropaeum ponit Aeneas, quia necdum plenam (h. e. totius belli) victoriam est consecutus, sed tantum occiso Mezentio fugavit exercitum. Plena victoria enim triumphus debetur.* Vide quam infeliciter ex tribus tropaeis totidem Pauli triumphos probare conentur viri summi. Quin immo, si, quod illi affirmant, id genus nummi L. Paulum *triplici triumpho insignem* clare nobis inspiciendum praebent, etiam L. Sulla Dictator ter triumphasse debuisset, quandoquidem et is in annulo suo tria item tropaea insculpta habuit, aequae ac postea Pompeius, teste Dione lib. XLII. p. m. 193. et praeterea in nummis eiusdem modo duo, modo tria quoque, ut in L. Pauli denariis expressa occurrunt. Sullam vero ter, immo plus quam semel triumphasse, nemo dixerit, quamvis ille tamen hostem toties vicerit, ut iure trium tropaeorum signo ac typo potuerit uti. Quapropter ego istos L. Pauli tropaea exhibentes nummos ad meae potius sententiae confirmationem adhibendos

hibendos rear. Nam si eum ter vere triumphasse constitisset, cur, qui istis nummorum typis gloriam eius publice testatam, ac in memoria hominum fertatam voluerunt, voculae T E R non adiecissent quadrigas potius, solenne triumphorum in nummis signum, quam tropaea victoriam solummodo significantia.

Sed maluerunt videlicet illi sub Augusto ambiguo, et quem in vtramque partem (nam in Pompeii quidem annulo tria tropaea declarant tres orbis partes, Africam, et dein in Hispania Europam, denique Asiam deuictas, nec tamen excludunt totidem ex iis regionibus triumphos) interpretari posses, typo defungi, quoniam controuersum istum Pauli ex Praetura triumphum in antiquis Annalibus non reperiiebant, et Fastorum Auctor sub eodem Imperatore Verrius Flaccus, qui omnes Romanorum triumphos diligentissime conquisiuit, eum tamen tum suo silentio, tum maxime quod ultimo Pauli de Rege Persa triumpho diserte secundum, non tertium iterati ab eo honoris notam adscripsit, clarissime refutabat. Humani quid patiuntur Vrsinus in Familiis, et qui eius auctoritate deceptus videtur, Ez. Spanhemius in Dissert. pag. 175. quum ad probandos tres Pauli triumphos *Tabulas Capitolinas*, seu *Fastos* quoque allegant, quum diserte, vt dixi, in istis Fastorum Capitol. fragmentis anno V. C. 586. victo Perse Macedoniae Rege L. Aem. Paulus II. h. e. *secundum* triumphasse dicatur, qui, si etiam, vt volunt, ex Hispania triumphasset, tertius omnino fuisset eius triumphus.

Plurimum autem hac in re ego tribuo his Fastis triumphalibus, vt quorum Auctor nequaquam praeteriisset vel negasset istum tam celebris viri
trium-

triumphum, si vsquam ipsi occurrisset in veterum monumentis, quum diligentissime ceteros omnes aliorum minus illustrium etiam incertos, et ab aliis, qui nunc supersunt Auctoris non modo praeterito, sed etiam diserte a nonnullis negatos ipse tamen referat. Cum insignem Poenorum classem circa Siciliam deleuissent C. Lutatius Catulus Procos. et Q. Valerius Falto Propr. eoque nomine Lutatio triumphus esset decretus, Valerius vero sibi quoque eum decerni desideraret, Lutatius contra negaret fieri id oportere, ne in honore triumphum minor potestas maiori aequaretur: atque ita longius progressa contentione, re ad arbitrium Atilii Calatini ab utroque delata, traditur is a Val. Max. II. 8. sententiam secundum Lutatium dedisse, et Faltoni triumphum denegasse. At Fastorum Triumph. Auctor his neglectis utrumque prodit naualem de Poenis triumphum egisse A. V. C. 512. mense Octobri. Similiter Liuius X. 36, 37. M. Atilio Regulo *de triumpho agenti negatum* dicit eum *honorem*, ideoque eius Amicos *ad solatium aequatae repulsae*, alteri quoque Consuli L. Postumio triumphum, sed frustra, negasse. Addit porro Claudium esse Auctorem, Postumium in Samnio captis aliquot Urbibus, in Apulia fusum fugatumque, faucium ipsum cum paucis Luceriam compulsam: ab Atilio vero res in Etruria gestas, eumque triumphasse. Ita quidem ille, vel illi, at vero Fasti Triumphales An. 459. utrumque Postumium de Samnitibus et Etruscis, Atilium de Volsonibus et Samnitibus triumphasse affirmant.

Neque tamen ego Fastorum auctoritatem, quamuis fide dignissimam, et longe potiorem aliis inscriptionibus, contra Velleium et huius temporis Eruditos adeo vrgerem, si a ceteris destituerentur

rentur scriptoribus. Contra vero illi partim istum Pauli triumphum prorsus ignorant, etiam si res ab eo in Hispania gestas minime tamen praetereant, partim satis aperte negant. Sex. Aur. Victor, qui Vitas Illustrium Virorum breviter conscripsit, ita de Paulo orditur: *L. Paulus Aemilius filius eius, qui apud Cannas cecidit, primo Consulatu, quem post tres repulsas adeptus erat, de Liguribus triumphavit. Praeturae, ex qua triumphum primum iuxta Velleium duxisset, nullus meminit, non vano indicio, eius nullam habuisse notitiam. Sed maius est, quod ex Plutarcho, qui eiusdem Pauli vitam diligentissime exsecutus est, adferre possumus. Multum in eo si ponerem, quod is, qui omnia ad Viri gloriam pertinentia studiose collegit, immo et ex Praetura in Hispaniam missum; et illic multa millia hostium ab eo caesa memorat, nullius tamen ex ista victoria triumphum mentionem fecerit, quis iure id fieri neget? Ego vero non tam silentio eius utar, quam quod diserte ac sine vlla haesitatione duos tantum Paulo triumphos, aequae ac Consulatus, tribuit, quum eius filiam Tuberoni nuptam *dis ὑπατεύσαντος, καὶ dis διαμειβύσαντος θυγατέρα* vocat. Quid clarior? Bis primo Consulatum gessisse, et dein post utriusque Consulatus mentionem solummodo bis quoque triumphasse eum addit. At si in Polybio, quem in his sequi solet quippe aetate pene aequalem Paulo, et eius filii postea familiariter usum, aut in vllis aliis vetustis Annalibus triplici eum triumpho celebrari reperisset, nonne id etiam ille potissimum proderet, quum soleat utique quam maxime favere laudibus eorum, quorum vitas praecipue ex omnibus exponendas sibi selegit, et praeterea sciret, vel certe scire posset, posteros Aemiliae gentis id persuasum*

sum populo voluisse? Iam vero quis non miretur, eum quoque a Lipsio nihilominus dici *satis esse argumento* ad probandum Pauli etiam ex Paetura triumphum, h. e. Pauli tres triumphos? Scilicet quia tradit Praetorem in Hispaniam Proconsulari imperio missum, multa ibi millia hostium cecidisse. Nonne, quaerit, ergo *debitus triumphus*? Immo vero de *plena tantum victoria*, ut ait Seruius, h. e. si debellatum esset, debebatur olim triumphus, et multo plura requirebantur illis temporibus ad eum obtinendum, quam aliquot millia hostium occidisse. Et causarum abunde fuit, ut deinceps docebimus, cur vel Paulus non postularet, vel si postulasset, Senatus negaret, tanquam minime debitum.

Eodem mihi loco est, tum quod, quia Polybius in Exc. Peiresk. ex lib. XXXI. Paulum plus, quam quenuquam alium sui temporis, pecuniae ex Hispania Romam transtulisse ait, *inde manifesto colligitur* Valelius eum ex Hispania triumphasse, quum illius triumphus, etiam ipso fatente, nec Liuius, nec Plutarchus, nec Fasti Capitolini meminerint, et reuera pecuniae translatio nihil ad triumphum pertineat, quippe quae in Prouincia ex diuendita praeda redacta aequae in aerarium Rom. deferri debuit ab illis, qui non triumphabant, atque ab iis, qui triumphabant: tum quod porro Lipsius non iam *debitum*, sed et *delatum* Paulo triumphum ex Liuius confici affirmat, quoniam ille *decretam supplicationem ob res ab Aemilio in Hispania gestas scribat XXXVII. 58.* Supplicatio aurem *semper fere dux triumphus sit.* Contra ego quidem satis liquere censeam, ex Liuii sententia Paulum minime ex Hispania triumphasse, eo quod ille de triumpho prorsus taceat, quum tamen supplicationes Diis

habitas ob remp. prospere a Paulo gestam annotare non neglexerit, et quidem loco inter ipsos L. Aem. Regilli, L. Corn. Scipionis, et Q. Fabii Labeonis triumphos vtrisque interiecto: vt neutiquam verisimile sit, triumphum praecipuum victoriae praemium, et victoris honorem per incuriam praetermissum ab eo, qui rem multo minoris momenti, supplicationes eius victoriae ergo factas, commemorat.

Sed forte Linius, his commemoratis, delatum quoque triumphum a prudente lectore satis intelligi existimauit. Id sane quidem videtur velle Lipsius. Verum grauius peccant cum ille, tum omnes alii, qui de rebus pristini temporis, quo feueritas in Senatu, leges in Rep. vigeant, iudicant ex consuetudine posterioris seculi, quum ambitio omnia obtinuit, adeo vt *Senatus in eam benignitatis consuetudinem tum venerit*, vt eos qui *bene remp. gesserant*, etiam *novis identidem honoribus adficeret*, teste Cicer. in Pison. c. 19. Etenim verum quidem est, quum *ex desertis montibus, myoparonumque piraticis rostris laureae ramulos decerpere* triumphorum studiosi festinant, vt queruntur ipsi veteres, tunc quarum victoriarum nomine supplicationes Diis habebantur, earum nomine etiam Imperatoribus triumphum plerumque concessum, adeoque tunc supplicationes habitas fere quasi quandam triumphii praerogatiuam. Neque tamen etiam illis temporibus *SEMPER triumphus sequebatur supplicationem*, vt his ipsis verbis Cato ad Cicer. scribit Famil. Epist. XV. 5. vt adeo neque tunc commemorata supplicatione tanquam ex ea satis intelligatur, triumphii mentio a scriptore deberet praetermitti.

Suppli-

Supplicatio enim de variis rebus decernebatur, de quibus non triumphabatur: veluti Ciceroni, quum coniurationem Catilinariam detexisset, P. Scipioni, quum in Africam aduersus Carthaginienses traiecisset, sed et eius fratri L. Scipioni, quum in Asiam cum exercitu feliciter transiisset: Quin immo rarissime cuiquam ob remp. contra hostes prospere gestam postulanti negabatur. Certe Cicero saepius gloriatur Senatum frequentem A. Gabinio, Procos. Syriae, inimico suo supplicationem denegasse, addito, eam ignominiam VNI praeter ipsum T. Albutio Sardiniae Propraetori iniustam, Or. de prouinciis Consul. cap. 6. et 7. porro inimicum suum ea, qua neminem vnquam, ignominia notatum, Senatumque huius VNIVS literis nuntiantibus non credidisse, postulantibus denegasse ait Or. in Pison. c. 19. Et ad Q. Frat. II. 7. quum scripseret, *Senatum diuinum fuisse in supplicatione Gabinio deneganda*, subdit, *adiurare Procilium, hoc nemini accidisse*. Sed tamen lapsus et Procilius, qui neminem, et Cicero, qui vnum Albutium excipit. Namque ex superstitibus T. Liuii libris etiam M. Popilio Laenati Consuli An. 580. tum absenti, per literas ex prouincia de bene gesta Rep. missas, tum praesenti, coram postulanti supplicationem, negatam obseruare licet. Videtis lib. XLII. c. 8. 9.

Triumphus vero, licet habitis iam supplicationibus, saepissime tamen impeditus aut negatus fuit primis praecipue et mediis Reip. temporibus, quando non ita temere istum honorem cuius eum concedendo vulgatum, et ambitioni hominum expositum volebant. Et sane multae tunc variaeque fuerunt causae, propter quas supplicatio quidem alicuius victoriae ergo decerneretur, triumphus

tamen iure negaretur. Eas hic vberius paulo exponere, quia in hac certe historia a viris doctis non sunt animaduersae, fert animus. Enimuero multis vere negatum olim triumphum postulanti-
 bus, aperte declarant tot in Albano monte sine publica auctoritate acti. Liu. XLV. 38. *Multi, qui ab Senatu non impetrarunt triumphum, in monte Albano triumpharunt.* Primus id fecisse in Fastis, et Valer. Max. III. 6. proditur C. Papirius Maso Consul An. 522. Eum secuti deinceps alii, inque iis M. Marcellus captis Syracusis tum Q. Minucius Rufus Cos. An. 556. qui quum aduersum voluntati suae Senatum videret, *in monte Albano se triumphaturum et iure imperii Consularis, et multorum clarorum Virorum exemplo dixit:* Liu. XXXIII. 23. Postea An. 581. C. Cicereius Proprætor postulato frustra triumpho idem fecit, quum, vt ait Liuius XLII. 21. *iam in morem venisset, vt sine publica auctoritate fieret.* Ergo intra paulo plus XXX. annorum spatium toties negatus fuit Romæ triumphus, vt multorum iam tunc exemplo in Albano monte priuatis sumtibus agi posset: et intra LX. annos iam omnino in morem venerat, vt triumphus a Senatu frustra postulatus illic ducetur. Post hæc tamen tempora mos iste in defuetudinem iterum abiisse videtur: certe vix vllum amplius occurrit eius exemplum, haud dubie quod tum rarius, inualescente iam et publice et priuatim ambitione, deinceps fuerint triumphi. Accedit quod Ap. Claudius Cos. an. 610. nouo exemplo et audacissimo incepto morem istum spreuisse, et ita aboleuisse videtur, quandoquidem *infami impudentia atque ambitione vsus priuatis sumtibus triumphauit,* vt ait Oros. lib. V. non in monte Albano, nam id multorum iam exemplo et more fecisset,

fecisset, sed in ipsa Vrbe, quod ante sine publica auctoritate non erat factum. Qua de causa cum Tribunus pl. eum de curru triumphali detrahere conaretur non nisi Virginis Vestalis filiae suae, quae illum curru simul ascenso in Capitolium vsque proferebatur, maiestate protegi potuit. Verum illos, qui triumphum, quoniam a Senatu populo impetrare non poterant, sine publica auctoritate seu Romae, seu in monte Albano egerunt, supplicationes tamen ante suae victoriae nomine Diis habendas et postulasse et impetrasse, nullum est dubium. De Marcello velim videas Liu. XXVI. 21. sic Minucius qui cum Collega in vna prouincia Remp. gesserat, de ea feliciter gesta vna cum illo literas ad Senatum dedit, ex quibus quidem *supplicatio in quadriduum decreta* fuit Liu. XXXII. 31. At postea cum Coss. pariter Romam venissent, et communiter triumphum postularent, alteri, quia res tantas bello gesserat, *ut non magis de triumpho eius, quam de honore Diis immortalibus habendo, dubitari posset*, Liu. XXXIII. 22. concessus fuit, Minucio vero negatus, quamuis de supplicationibus eius quoque nomine decernendis dubitatum minime fuerit.

Ceterum, ut iam de causis negati triumphum agam, in eo concedendo vel abnuendo id primum spectari olim solebat, vtrum quis in, vel ex Magistratu, prorogato imperio, an priuatus extra ordinem accepto imperio Proconsulari Remp. gessisset. Ea ratione negatus P. Scipioni, qui postea *Africanus* appellari coepit, quum ex Hispania Poenos expulisset, et res triumpho dignissimas gessisset, quia in eam prouinciam *sine ullo Magistratu*, ut ait Valer. Max. II. 8. *erat missus*. De eodem Liu. XXVIII. 38. *Ob has res gestas magis tentata est triumphum spes,*

quam petita pertinaciter, quia neminem ad eam diem triumphasse, qui sine Magistratu res gessisset, constabat. Idem tamen, quod contra Valesianum argumentum noto, multa millia pondo argenti, et signati magnum numerum Romam ex prouincia attulit, et in aerarium condidit. Successerunt autem vtramque Hispaniam obtinenti L. Lentulus et L. Manlius Acidinus, proconsulari item imperio extra ordinem accepta, quamuis vterque aliquot annis ante Praetor fuisset. Quapropter cum Lentulus Romam redisset, triumphumque postulari, Senatus censebat res ab eo gestas triumpho dignas esse, sed exemplum a maioribus non accepisse, ut qui neque Dictator neque Consul, neque Praetor res gessisset, triumpharet. Proconsule illum Hispaniam prouinciam, non Consulem aut Praetorem obtinuisse. Decurrebatur tamen eo, ut ouans urbem iniret, intercedente Tribuno pl. qui nibilo magis id more maiorum, aut vlllo exemplo futurum diceret. Postremo victus consensu Patrum Tribunus cessit, et ex Scto L. Lentulus ouans urbem est ingressus Liu. XXXI. 20. Quae tamen ita intelligenda, non tanquam nemo triumphasset, nisi de rebus, quas gessisset, dum Dictator, aut Consul, aut Praetor adhuc erat, sed non nisi de rebus, quas, imperio in illis Magistratibus accepto, gessisset. Manlius vero anno post decedens, quum item ab Senatu nihil nisi ouationem impetrasset, tamen in ea ipsa a Tribuno pl. prohibitus, priuatus Urbem est ingressus, allatumque ex prouincia aurum et argentum sine triumpho in aerarium tulit, Liuus XXXII. 7. At vide in quantum ab hoc instituto desciverint posterii. Cn. enim Pompeio, adhuc Equiti Rom. necdum Senatori, nondum vlllo Magistratu gesto, bis, alterum ex Africa, alterum ex Hispania triumphum

phum' agere permiserunt. Val. Max. VIII. 15. *Nondum ullum honorem auspicatus, bis triumphauit.* Sed et tertium ex Asia et Ponto de Rege Mithridate, imperio extra ordinem lege Manilia accepto, duxit, id quod extremis Reip. temporibus, non nouum, sed solenne iam erat, quippe quum aliquot demum annis post gestum Magistratum in prouincias eodem iure et imperio, quo antea Consules Praetoresue, mitterentur.

Porro triumphum vt quis obtineret, in sua prouincia, et suis auspiciis rem gessisse oportebat. M. Heluius Propraetor, quum ex vltiore Hispania decederet cum praesidio sex millium, in citiore obuios habuit Celtiberos ingenti agmine, eos fudit, fugauitque, oppidum Iliturgi recepit, et puberes omnes interfecit. Eam tamen ob rem feliciter licet gestam triumphum impetrare non potuit. *Causa negandi*, teste Liu. XXXIV. 10. *fuit Senatui, quod alieno auspicio et in aliena prouincia pugnasset.* *Alieno dicit auspicio*, quia tempus imperii eius in illa prouincia dudum (nam longo et graui morbo, vsque dum secundus iam successor venisset, retentus ibi fuerat) erat finitum, exercitumque, quo hostes vicerat, a nouo Praetore tantum in praesidium suum acceperat. Eadem de causa si minor potestas in vna prouincia ageret cum eo, qui et imperio et auspicio superior erat, triumphandi ius non habebat, licet eius ductu res essent gestae. Notabile hanc in rem est exemplum Q. Valerii Faltonis ex parte iam supra ex Valerio Max. relatum. Is Praetor cum Consule hostibus oppositus, eorum classem primo Punico bello fuderat suo ductu, Consule aegrotante, Tamen cum de triumpho ageretur, cumque sibi soli, non item illi decernendum censeret Consul,

resque ad arbitrium Calatini deferretur, is sua sententia Consuli accessit, et Praetori negavit triumphum, quia non eius, sed Consulis auspicio reserant gestae. Eadem pene in disceptationem venerunt, quum L. Furius Purpureo Praetor triumphum peteret. Nam cum Galliam accepisset prouinciam tunc remporis quietam, cum quinque tantum millibus sociorum Latini nominis, et repente Galli, nihil tale exspectantibus Romanis, Amilcare Poeno Duce, cum 40. millibus Placentiam inuasissent, et expugnassent, et porro Cremonam obsiderent, iussus fuit C. Aurelius Consul exercitum suum ex Etruria in Galliam mittere, et vel ipse ad opprimendum tumultum hunc Gallicum, si per commodum Reip. posset, statim proficisci, vel Praetori Furio scribere, vt ille suis copiis vicissim in Etruriam remissis, cum exercitu Consulari ad coloniam obsidione liberandam contenderet. Id quod feliciter satis a Furio factum, victis, caesis et debellatis vno proelio hostibus; vnde mox Romae *supplicationes in triduum* habitae. Dein Consule in prouinciam veniente, et Praetorem, cui succensebat, quod se absente commissa acie debellasset, in Etruriam mittente, ipse ante tempus ex prouincia Romam rediit, spe triumphi per absentiam irati Consulis facilius obtinendi. Vbi quamuis apud magnam partem Senatus *et magnitudine rerum gestarum et gratia valeret*, maiores tamen natu triumphum ei negarunt, *quod alieno exercitu rem gessisset, et quod prouinciam reliquisset*, cui in annum integrum praeesse debuerat. Ceteri tamen *nihil praeter res gestas, et an in Magistratu, suisque auspiciis gessisset, censebant spectare Senatum debere*, eorumque orationibus effectum est, vt petitionis eius ratio haberetur, concedereturque

returque triumphus, quoniam et Praetor rem gesserat, et in sua prouincia, in quam auspicato profectus erat cum imperio, et in quam Consul nondum venerat, et res gestae, quippe debellato hoste et occisione occiso, triumpho dignae videbantur. Liu. XXXI. 47. 48.

Rerum enim gestarum olim vel inprimis etiam habebatur ratio, eaeque saepe item supplicationibus quidem censebantur dignae, non autem triumpho. L. Valerius, et M. Horatius vere Poplicola Coss. A. V. C. 304. quum Sabinos duobus proeliis egregie vicissent, Senatus iis aduersus, supplicationes in vnum diem maligne decreuit, sed decreuit tamen, triumphum vero tanquam isti victoriae non debitum *ingenti consensu* negauit. Quare factum, vt *tum primum iussu populi sine auctoritate Senatus triumphatum* fuerit, sicuti annotat Liu. III. 63. Num quoque Fabio Vibulano Coss. A. V. C. 332. quum hostes, contra quos erat profectus, trepidam tantum ostendissent aciem, et mox turpi fuga se recepissent, *triumphus negatus* Liu. IV. 43. Nec dubium est, supplicationes tamen Diis habitas, quandoquidem eius victoriae nomine, vt ouans Urbem intraret, concessum ibidem dicitur. Sic M. Atilius Regulus et L. Postumius Megellus Coss. A. V. 459. quum bene Remp. gessissent, *Atilio de triumpho agenti negatus honos, et ob amissa septem millia militum duobus proeliis, et quod captiuos hostium sine pactione subiugum misisset*: Postumio item, et ab aliis quidem, *quod tardius ab Vrbe exisset*, ab aliis *quod iniussu Senatus ex Samnio in Etruriam transfisset*. Liu. X. 36. 37. Verum hae quidem quum non satis iustae essent negandi causae, et potissimum ad aequatae repulsae solatium a Collega amicis proferrentur,

ille invito licet Senatu, trium Tribunorum auxilio tamen triumphauit. Atilius vero, quia priore proelio aequo Marte discesserat, sed plus vulnorum ac caedis ab sua acceperat parte, posteriore quamuis superior, multos tamen milites et in eo amiserat, maiori iure passus fuerat triumphi repulsam.

Haud facile enim eum obtinebat, qui licet ad postremum victor, grauem prius in eodem bello accepisset cladem. Ap. Claudius, de quo supra, victus primum a Salassis, dein ipse eos vincens, quum triumphum exspectasset, *propter damna vero superiora non impetrauisset*, vt ait Orosius, priuatis sumtibus triumphauit. Sic P. Val. Faltoni Cos. An. 515. quum contra Gallos varia sorte bellasset, ita vt priore proelio 3500 suorum, altero 14000 hostium occumberent, tamen *ob priorem cladem triumphus denegatus est*, teste eod. Orosio lib. IV. Q. Minucius Rufus Cos. anno 556. triumphum quum peteret, ei quoque obiectum a Tribunis pl. *leuia proelia et vix digna dictu fecisse, magnum numerum militum amisisse* Liu. XXXIII. 22. Quamobrem quum Romae publica auctoritate non posset, priuata in monte Albano triumphauit. Supplicatio vero antea ex eius et Collegae literis sine vlla dubitatione *in quatrimum fuerat decreta*. Liu. XXXII. 31. Similiter Q. Minucio Thermo Consuli an. 560. *negatum triumphum* scribit Liu. XXXVII. 46. quamuis confecta prouincia, et Ligurum omni nomine ad deditiorem redacto, cap. 2. haud dubie quia tertium vsque in annum dubio in ea prouincia detentus erat bello, XXXVI. 39. et maxime, quia castra eius ab hostibus oppugnata, aegre fuerant defensa, et exercitus temere, vti olim in Caudinis furculis, inductus in saltum, vbi ob-

fessus

fectus vndique ac circumuentus, consilio et astu Numidarum tandem euaserat. XXXV. 11.

Neque sufficiebat olim, aliquot millia hostium occidisse, sed debellasse oportebat, et prouinciam confecisse, ac pacasse, ita vt exercitum ex ea deportare liceret ad celebrandum triumphum. Ergo L. Manlio Acidino ex Hispania triumphum postulante, *rerum gestarum magnitudo; vt ait Liu. XXXIX. 29. impetrabilem faciebat; exemplum obstabat, quod ita comparatum more maiorum erat, ne quis, qui exercitum non deportasset, triumpharet, nisi perdomitam pacatamque Prouinciam tradidisset successori.* Eadem causa fuit negandi M. Marcello triumphi, captis Syracusis, quamuis eius nomine supplicatio decreta ob res prospere ductu eius gestas fuisset, quia scil. parum conuenire censebant, *quem tradere exercitum successori iussissent, (quod nisi manente in prouincia bello non decerneretur) eum quasi debellato triumphare, quum exercitus testis meriti atque immeriti triumphi abesset.* Liu. XXVI. 21. *Maiores enim instituerunt, ait Idem XXXI. 49. vt Legati, Tribuni militum, Centuriones, milites denique triumpho adessent, idque vt veritas rerum gestarum eius, cui tantus honos haberetur, publice videretur.* Grauiissime in hac Marcelli historia errauit Valer. Max. II. 8. quum tradit ei *ob captas Syracusas triumphum non esse decretum, quod ad illas res gerendas sine vilo fuerit missus magistratu:* et deinceps ita loquitur, tanquam ille item, et P. Scipio, iuuenes fuissent, quos *Senatus iustiori reseruandos laureae putauerit.* At vero Marcellus iam ante de Gallis triumphauerat, ter Consulatum obtinuerat, inque illo tertio Consulatu in Siciliam missus fuit. Vide Liu. XXIV. Adde Plutarch.

• οὗ δὲ Μάρκελλος ἀποδεχθεὶς ὑπατος τὸ τρίτον εἰς Σικελίαν ἔπλευσε.

ἔπλευσε. Quin ipse etiam negatum illi ait triumphum, ἐπεὶ προύξας τινὲς ὑπολοιπῆς ἦσαν ἔτι περὶ Σικελίαν h. e. quoniam residua quaedam erant adhuc in Sicilia peragenda. Praetereunt tamen hoc cum alii Interpretes, tum Pighius, qui ceteroquin audacissimis emendationibus erranti Valerio succurrere solet. Quoniam autem exercitus praecipuum erat triumphi ornamentum, gloriosissimum habebatur eum omnem ad fidem pacatae penitus provinciae deportare. Vnde quum C. Piso, et L. Quinctius Hispaniarum Praetores, maximo in iis profligato bello, postularent missis legatis, ut pro rebus tam prospere gestis Diis haberetur honos, et ut sibi exercitum deportare liceret, supplicatio in biduum decreta est, de exercitu magna contentione res acta, et tandem novi Praetores obtinuerunt, ut exercitus in provincia maneret, exceptis iis, qui emerita stipendia haberent, et quorum fortissima opera in proeliis fuisset, haud dubie, ut isti veteres Praetores comitarentur in Urbem ad triumphum, qui magno patrum consensu iis decretus fuit. Vide Liu. XXXIX. 38. et 42.

Denique oportebat fines imperii protulisse. Nam *cantum erat, ut pro aucto imperio, non pro recuperatis* nedum defensis solummodo quae *Populi Rom. fuissent, triumphus decerneretur:* ait Valer. Max. II. 8. ideoque, ut idem refert, Q. Fulvius, recepta Capua, et L. Opimius, Fregellanis ad deditionem compulsis, triumphandi potestatem a Senatu impetrare non valuerunt, quamvis uterque editis operibus magnifici. Et huc spectare reor responsa haruspicum, qui initiis maximorum bellorum fere semper pollicebantur prolationem finium simul et triumphum, utpote tum demum
vere

vere debitum. Ita intitio belli contra Philippum, *Haruspices responderunt laeta exta fuisse, et prolationem finium, victoriamque et triumphum portendi* apud Liu. XXXI. 5. Contra Antiochum, *Haruspices responderunt, eo bello terminos Populi R. propagari, victoriam ac triumphum ostendi.* XXXVI. 1. Contra Persea, *Haruspices ita responderunt, si quid rei nouae inciperetur, id maturandum esse, victoriam, triumphum, prorogationem imperii portendi.* XLII. 30. Sed mendum latet postremo hoc in loco, quod, si pateris, obiter tollam. Etenim *prorogatio imperii* ferri hic nequit, nec dicitur nisi cum ius; qui vel in Magistratu, vel extra ordinem cum imperio in prouinciam mittuntur, finito imperii dati anno, potestas et ius imperii in sequentem iterum annum vel longius tempus extenditur. Breuiter *prorogatio* semper temporis ac durationis inuoluit significationem, sumtam a comitiis, quorum proprium est vocabulum *rogatio*, et quae inde oriuntur, in quibus etiam *prorogare*, h. e. longius vel in proximum annum rogare Imperatoribus imperium. At hic agitur de terminis regionum subiectarum imperio Populi R. proferendis. Legendum itaque omnino *propagationem imperii*, vocabulum a vineis ad omnia ea, quae per latius spatium extenduntur, translatum. Et ita non modo in proximis lib. XXXVI. verbis, sed et XXXVIII. 60. *Imperium Populi R. propagauerit in ultimos terrarum fines.* Cic. de prouinc. c. 12. *Finium imperii nostri propagatio.* Nepos Hamilc. 2. *Fines imperii propagauerit.* Suet. Ner. 18. *Augendi propagandique imperii neque voluntate vlla neque spe motus vnquam.* Saepe autem *prorogare et propagare* fuere inuicem a librariis confusa, et saepius hoc in illud abiit, quia longe altero infrequentius apud Auctores.

Ceterum

Ceterum istae olim praecipuae causae negandi Imperatoribus triumphi, sed quae tamen extremis Reip. temporibus non ita obseruabantur. Nam sociali bello de Asculanis et Picentibus, qui ante in imperio Populi R. iam fuerant, triumphauit tamen denuo Cn. Pompeius Strabo, Magni pater; sed et aliunde complures alii, qui non perdomitam pacatamque, ut oportebat, prouinciam tradiderant successori, sed grauissimum in ea bellum illi reliquerant, veluti Pompeio Lucullus in Asia, Mario Metellus in Numidia, ex qua tamen ille, quamuis minime confecta prouincia, etiam *Numidici* cognomen accepit. Immo ex vna prouincia quamplurimi saepe ducebantur triumphi. Vnde Cicero Pisoni Macedoniae Proconsuli sine triumphi spe reuerso exprobrat cap. 16. *ex ea aliquot Praetorio imperio Consulari neminem rediisse; qui incolumis fuerit, qui non triumpharit.* Et tunc ferme sufficiebat, *quinque millia hostium vna acie occidisse*, de quo numero lege etiam cautum tandem fuit. Verum et ea lex cum cupiditate laureae oblitteraretur, *falso numero aut hostium occisorum, aut amissorum ciuium*, quorum proinde et tunc ratio habita, *relato*, altera lege adiuuari debuit, quae Imperatores iurare apud Quaestores Urbanos cogebat, verum se vtrorumque Senatui perscripisse numerum, et falsum referentibus poenam minabatur, vti docet Valer. Max. II. 8.

Sed tamen etiam aliquandiu ante facilius aliquanto Senatus in concedendis triumphis esse coeperat, id quod suo iam tempore notasse videtur Plautus Bacchid. IV. 9. 148.

Domum reduco integrum omnem hunc exercitum;

Sed spectatores vos nunc ne miremini,

Quod non triumpho, peruiulgatum est, nil moror.

Ergo

Ergo peruulgatum iam tunc erat triumphare, quam quaeso ob causam, nisi quia, desciscente multum a pristina seueritate et constantia Senatu, facilius quam antea, concedebatur triumphus? Et sane Q. Fabius Labeo Praetor an. 164. naualem obtinere potuit, quamuis, vt certe iactabant inimici, *hostem omnino non vidisset* Liu. XXXVIII. 47. Sic P. Cornelius et M. Baebius Coff. an. 572. quum Ligures improviso Romanorum aduentu commotos, deditionem vltro facientes, ex montibus in campos deduxissent, exercitumque, vtpote pacata prouincia, Romam reduxissent, *triumpharunt nullo bello gesto, sed omnium primi*, vt ait Liu. XL. 38. Et certe antea Fabio Vibulano, quum, vt supra retuli, hostes acie commissa in fugam, sed facili negotio, vertisset, contingere id non potuit; et Ducibus qui bellum sine sanguine confecerant, ouatio, teste Festo, non triumphus competebat. Mox Q. Fuluius Flaccus biennio post illos Consul *supplicationes in triduum* literis ex prouincia missis facile obtinuit apud Liu. XL. 53. sed et triumphum, sed qui tamen *magis gratiae, quam rerum gestarum magnitudini datus* dicitur cap. 59.

Illa gratia, quia plurimum tandem in senatu valuit, effecisse videtur, vt extremis temporibus nulli occurrant amplius, non modo, qui in Albano monte triumpharint, sed neque qui ouantes, quod olim frequens, Urbem intrarint, nisi de feruis et fugitiuis. Per quam desuetudinem factum, vt postremis Reip. temporibus dissensus fuerit inter ipsos veteres Scriptores, vtrum pedibus, an equo Urbem ouans ingrederetur, vt videre est apud Gell. V. 6. Sed tamen etiam tunc triumphum negatum constat L. Crasso enixe petenti, verum non Senatus, qui ei gratificabatur, sed

fed Collegae Q. Scaeuolae feueritate. Testatur id Afcon. P. in Pifon. vbi ait: *Craffo Collega fuit Q. Scaeuola Pontifex, qui cum animaduertiffet Craffo propter summam eius in rep. potentiam ac dignitatem Senatum in decernendo triumpho gratificari, non dubitauit reip. magis, quam collegae habere rationem, ac ne fieret Sctum, interceffit.* Ergo etiam illi Senatus, vt videmus, triumphum decernere volebat, qui *spiculis prope ferutatus erat Alpes, vt ubi hostis non erat, ibi triumphi causam aliquam quaereret, vt ait Cic. in Pifon. c. 62. et tantum quosdam in citeriore Gallia nullo illuftri, neque certo duce, neque eo nomine, neque numero praeditos, vt digni effent, qui hostes Populi R. dicerentur, confecatus erat, confeceratque, vt idem de inuent. 2. 37.*